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Чарльз Као получил Нобелевскую премию по физике 2009 года за 
разработку концепции оптического волокна в 1966 году.                         
В 1970 C i GlВ 1970 году Corning Glass создал технологию производства волокна.
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Разработкиволокон компании Corning отражают 
развитием  техники связи
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Волокна CorningВолокна Corning 
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Волокно Corning® SMF-28® ULL 
Волокно SMF-28 ULL имеет самую низкую спецификацию 

д ITU G 652по затуханию среди волокон ITU G.652 категории 

В SMF 28 ULL• Волокно SMF-28 ULL позволяет 
– Увеличить расстояние между 

усилителями при 
строительстве новых сетей истроительстве новых сетей и 
уменьшить необходимость в 
усилении сигнала в 
существующих сетях 

Сверхнизкое затухание в 
диапазоне 1550 и 1625 нм

– Увеличить расстояние между 
регенераторами за счёт 
увеличения OSNR при более 
высоких скоростяхвысоких скоростях 
передачи/передаче большего 
количества информации

– Совместимость с уже 
проложенным стандартным 
одномодовым волокном
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Низкое затухание в волокне имеет значение …..
Какое дополнительное расстояние можно пройти, если 

?использовать волокно с низким затуханием?

На участке в 100 км потери 
б

WDMWDMWDM WDM 
ТТ в кабеле с затуханием 

0.18дБ/км на 3 дБ
меньше, чем в кабеле с 
затуханием 0.21 дБ/км 

ТерминлТерминлТерминалТерминал 3 усилительных участка

у д
имеет  

(0.18x100)-(0.21x100)= 3дБ

Это позволит увеличить расстояние

WDM WDM WDM WDM 
TerminalTerminal

Это позволит увеличить расстояние 
передачи на 100% (3 дБ) прежде, чем будет 

достигнуто пороговое значение  
соотношения сигнал/шум! * TerminalTerminalTerminalTerminal соотношения сигнал/шум!

6 усилительных участков

+100%
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* When in linear transmission regime only, nonlinear effects can reduce the extension a little but it is system dependant 



Волокно Corning® SMF-28e+® LL 
Волокно категории ITU-T G.652 D
с низким затуханием 

• Волокно SMF-28e+ LL имеет самое 

Low loss at 1550 nm 

низкое затухание из всех волокон 
категории ITU-T G.652.D на 
сегодняшний деньсегодняшний день 

– Лучшая спецификация по ПМД 
– Более высокий порог по SBS

позволяет работать с сигналом р
большей мощности 

• Волокно SMF-28e+ LL позволяет 
– Увеличить соотношение сигнал/шум 

(OSNR), запас по мощности и 
возможности для перехода на 
более высокие скорости передачи 

– Полностью совместимо со 
стандартным одномодовым 
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волокном 



Волокно Corning® LEAF®

Лучшие спецификации проложено более 30 миллионов кмЛучшие спецификации, проложено более 30 миллионов км 

Large Effective AreaLarge Effective Area

Low DispersionLow Dispersion

– Требуется меньше 
Low PMDкомпенсации дисперсии

• Экономия и упрощение сети 
– Большая площадь 

эффективного сечения 
М й• Меньше влияние нелинейных 
эффектов 

– Наиболее часто 
используемое волокно 
категории ITU T G 655
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категории ITU-T G.655 



Оптическое волокно Corning® LEAF®

Уменьшенное затухание упрощает систему связиУменьшенное затухание упрощает систему связи 

Lower Fiber Attenuation

– Новая спецификация по ц ф ц
затуханию
Улучшает соотношение сигнал/шум 
(OSNR) для высокоскоростной ( ) д р
передачи и увеличения расстояния 
между регенераторами

– Лучшая спецификация по
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Лучшая спецификация по 
затуханию в отрасли 



ЗаключениеЗаключение 
• Corning считает низкое затухание одним из ключевых 
параметров волокна для систем дальней 
связи/зональной связи 

• Волокна компании Corning имеют лучшие• Волокна компании Corning имеют лучшие 
характеристики по затуханию на волне 1550 нм во всех 
основных ITU категориях:р
– ITU-T G.655 – волокно LEAF®

– ITU-T G.652 – волокно SMF-28® ULL 
ITU T G 652 D волокно SMF 28e+® LL– ITU-T G.652.D – волокно SMF-28e+® LL 

10Optical Fiber Corning Restricted


